

  
**भारत का राजपत्र**  
**The Gazette of India**

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY



सं० 26]

नई दिल्ली, शनिवार, जून 24 1972/आषाढ 3, 1894

No. 26]

NEW DELHI, SATURDAY, JUNE 24, 1972/ASADHA 3, 1894

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके ।

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed  
as a separate compilation.

**भाग II—खण्ड 3—उपखण्ड (i)**

**PART II—Section 3—Sub-section (i)**

(रक्षा मंत्रालय को छोड़ कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और (संघ राज्य-क्षेत्रों के प्रशासनों को छोड़ कर) केन्द्रीय प्राधिकारियों द्वारा जारी किये गये विधि के अन्तर्गत बनाये और जारी किये गये साधारण नियम (जिनमें साधारण प्रकार के आदेश, उप-नियम प्रादि सम्मिलित हैं) ।

General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc. of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories).

**CABINET SECRETARIAT**

(Department of Personnel)

New Delhi, the 31st May 1972

**G.S.R. 755.**—In pursuance of rule 23 read with clause (hh) of rule 2 of the Central Secretariat Service Rules, 1962, the Central Government in the Department of Personnel in the Cabinet Secretariat hereby makes the following regulations to amend the Central Secretariat Service (Preparation of Common Seniority Lists) Regulations, 1970, namely:—

1. (1) These regulations may be called the Central Secretariat Service (Preparation of Common Seniority List) (Amendment) Regulations, 1972.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Central Secretariat Service (Preparation of Common Seniority List) Regulations, 1970, in regulation 3,

(a) in sub-regulation (1), the word "permanent" shall be omitted, and

(b) in sub-regulation (2).—(i) in clause (b), in the opening paragraph, for the words "following manner", the words "following order" shall be substituted; (ii) after clause (b), the following clause shall be inserted, namely:—

"(c) Select List officers not yet confirmed in the Assistants' Grade shall be arranged according to the length of their approved service in the Grade."

[No. F. 10/4/72-CS-II(i).]

**MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING**

New Delhi, the 10th May 1972

**G.S.R. 778.**—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Class I Posts) Recruitment, Rules, 1963, namely:—

1. (1) These rules may be called the All India Radio (Class I Posts) Recruitment (Amendment) Rules, 1972.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the official Gazette.

2. In the All India Radio (Class I Posts) Recruitment Rules, 1963,

(A) for rule 5 the following rule shall be substituted:—

“5. *Disqualification.*—No person,—

(a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or

(b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person, shall be eligible for appointment to the said post:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule”.

(B) After rule 6, the following rule shall be added namely:—

“7. *Saving.*—Nothing in these rules shall affect reservations and other concessions required to be provided for candidates belonging to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and other special categories in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard”.

(C) In the Schedule for Serial No. 5 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:—

I	2	3	4	5	6	7
“5. (1) Station Director, Delhi		I				
(2) Station Director, Bombay		I				
(3) Station Director, Calcutta		I				
(4) Station Director, Madras		I				
(5) Director of Programmes (Policy)		I	General Central Service Class I Gazetted	Rs. 1300-60-1600-100-1800	Selection.	Not applicable.
(6) Director, External Services Division		2				
(7) Director, Staff Training School (Programme)		I				
(8) Director of Sales		I				
Note:—The posts at (1) to (8) are interchangeable.						

8	9	10	11	12	13	14
Not applicable	Not applicable	Two years	By promotion	<i>Promotion :</i> Station Directors (Ordinary Grade) with 6 years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis.	Class I Departmental Promotion Committee.	As required under the Union Public Service Commission (Exemption from Consultation) Regulations, 1958.”

[No. FI(3) 170-B(A)]

A. V. NARAYANAN, Under Secy.

सूचना और प्रसारण बंगाल

नई दिल्ली, 20 मई, 1972

जी०एस०आर० 773.—संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तु द्वारा प्रदत्त अधिकारों का प्रयोग करने हुए, राष्ट्रपति एतद्द्वारा आकाशवाणी (प्रथम श्रेणी पद) भर्ती नियमावली, 1963 में अतिरिक्त संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् —

1. (1) इन नियमों को आकाशवाणी (प्रथम श्रेणी पद) भर्ती (संशोधन) नियमावली, 1972 कहा जा सकेगा।  
(2) ये नियम सरकारी राजपत्र में प्रकाशित होने की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. आकाशवाणी (प्रथम श्रेणी पद) भर्ती नियमावली, 1963 में:—

(क) नियम 5 के स्थान पर निम्नलिखित नियम प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:—

5. अनहंतायें:—

(क) जिसने ऐसी महिला/पुरुष से विवाह किया हो या करने का करार किया हो, जिसका पति / जिसकी पत्नी जीवित हो, अथवा

(ख) जिसने जीवित पत्नी/पति के होते हुए किसी अन्य व्यक्ति से विवाह किया हो या करने का करार किया हो,

वह उक्त पदों पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा/होगी :

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार इस बात से सन्तुष्ट हो जाए कि ऐसा विवाह उस व्यक्ति पर और जिससे विवाह किया गया है, उस पर लागू होने वाले वैयक्तिक कानून के अधीन अनुज्ञेय है तथा ऐसा किए जाने के अन्य कारण हैं, तो वह ऐसे व्यक्ति को इस नियम से छूट दे सकती है ;

(ख) नियम 6 के बाव निम्नलिखित नियम जोड़ा जाएगा, अर्थात्:—

“7. व्याप्ति—इन नियमों में किसी बात से उन आरक्षणों तथा अन्य रियायतों पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा, जो अनुसूचित जाति, अनुसूचित आदिम जाति तथा अन्य विशेष श्रेणियों से संबंधित उम्मीदवारों के लिए इस संबंध में समय समय पर केन्द्रीय सरकार द्वारा जारी आदेशों के अनुसार उपलब्ध की जाती होती है” ;

(ग) अनुसूची में, क्रम संख्या 5 तथा इससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:—

1	2	3	4	5	6	7
"5 (1) केन्द्र निदेशक, दिल्ली	1	}	सामान्य केन्द्रीय सेवा, प्रथम श्रेणी राजपत्रित	1,300-60-1,600-100-1,800 रुपए	प्रवरण	लागू नहीं होता
(2) केन्द्र निदेशक, बम्बई	1					
(3) केन्द्र निदेशक, कलकत्ता	1					
(4) केन्द्र निदेशक मद्रास	1					
(5) कार्यक्रम निदेशक (नीति)	1					
(6) निदेशक, विदेश सेवा प्रभाग	2					
(7) निदेशक, स्टाफ प्रशिक्षण स्कूल (कार्यक्रम)	1					
(8) विक्रय निदेशक	1					
नोट:—(1) से लेकर (8) तक के पदों पर अदली बदली हो सकती है।						

8	9	10	11	12	13	14
लागू नहीं होता	लागू नहीं होता	दो वर्ष	पदोन्नति द्वारा	पदोन्नति : वे केन्द्र निदेशक (सामान्य ग्रेड) नियमित आधार पर नियुक्ति के उपरान्त ग्रेड में 6 वर्ष की सेवा हो।	प्रथम श्रेणी विभागीय पदोन्नति समिति	जैसा कि संघ लोक सेवा आयोग (परामर्श से दूर) विनियम, 1958 के अन्तर्गत अपेक्षित है।

[संख्या एफ० 1(3)/70--बी० (ए)]

ए० बी० नारायणन्, अवर सचिव।

**MINISTRY OF HOME AFFAIRS**

New Delhi, the 1st May 1972

**G.S.R. 779.**—In exercise of the powers conferred by clause (1) of article 258 of the Constitution, the President hereby entrusts to the Governments of Assam, Manipur, Meghalaya and Tripura with their consent, the functions of the Central Government under section 7 of the Explosive Substances Act, 1908 (6 of 1908).

[No. 26/2/70-GPA. II.]

AMAR SINGH, Dy. Secy.

**गृह मंत्रालय**

नई दिल्ली-1, दिनांक 1 मई, 1972

**जी० एस० आर० 779.**—संविधान के अनुच्छेद 258 के खण्ड (1) द्वारा प्रवृत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रपति विस्फोटक पदार्थ अधिनियम, 1908 (1908 का 6) की धारा 7 के अधीन केन्द्रीय सरकार के कार्य, असम, मणिपुर, मेघालय तथा त्रिपुरा की सरकारों को, उनकी सहमति से एतद्वारा सौंपते हैं।

[सं० 26/2/70-जी० पी० ए०-2]

अमर सिंह, उप सचिव।